
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024

CONQUISTA INÉDITA
Tenista do Iate garante vaga 
no Roland Garros Junior Series

É Campeão!
Geração de 2012 recebe 
troféu da Liga Candanga de 
Futsal 78

Iatismo como vocação
Relembre a história da 
náutica no Iate Clube

4

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
2

CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, C O N V O C A os 
senhores integrantes do Colegiado, composto por conselheiros natos, 
efetivos e suplentes convocados, com direito a voz e voto, para a REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA, prevista no art. 76, II, do Estatuto, a ser realizada no dia
18 (dezoito)  de abr i l  de 2024,  quinta-feira ,  no Plenár io  do 
Colegiado, às 19h, em primeira convocação, ou, às 19h30, em 
segunda e última convocação, com a seguinte ORDEM DO DIA:
ITEM ÚNICO - Submeter à deliberação do Conselho Deliberativo o recurso 
interposto pelo sócio patrimonial proprietário, P/465, em face da decisão 
do Conselho Diretor, exarada no Processo Administrativo nº 010/2023, com 
base em parecer a ser apresentado pela comissão instituída pela Decisão 
nº 004/2024.

NOTA: Em conformidade com o Parágrafo único do art. 14 do Regimento Interno 
deste Colegiado, a reunião acima referida terá caráter reservado, podendo, 
apenas, participar os conselheiros convocados, bem como o recorrente e seu(sua) 
advogado(a)

Brasília, 5 de abril de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em conformidade 
com o art. 16, inciso IX, do Regimento Interno do Colegiado,  R E S O L V E: 
Designar o conselheiro efetivo EIDER ALVES DE FARIA E QUEIROZ para, em 
substituição ao conselheiro efetivo EDWARD LÚCIO VIEIRA BORBA, licenciado 
para exercer cargo no Conselho Diretor, compor a Comissão Permanente da 
Área Esportiva, no triênio 2023/2026.   

Brasília, 10 de abril de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, tendo em vista o disposto no inciso XXII do 
artigo 91 do Estatuto do Clube, considerando o artigo 3º do Regulamento para 
Concessão de Ajuda de Custo, e, ainda, em substituição ao Ato da Comodoria 
AC 09/2023, de 23 de novembro de 2023, R E S O L V E: NOMEAR a 1ª Vice-
Comodoro, Diretora do Espaço Saúde e Diretora de Esportes Coletivos Sra. 
MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO; o 2º Vice-comodoro e Diretor de Esportes 
Individuais, GILSON MACHADO DA LUZ; o Diretor de Esportes Náuticos, Sr. 
GUSTAVO RAULINO; e a Vice-Diretora, RENATA ANDRESSA DE ALMEIDA B. R. 
CUNHA, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Ajuda de 
Custo, com o fim de subsidiar o Conselho Diretor nos assuntos relacionados à 
concessão de Ajuda de Custo.

Brasilia, 08 de abril de 2024.

LUIZ ANDRE ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II do artigo 92 do Estatuto do Clube, R E S O L V E: DESIGNAR a 1ª Vice-
Comodoro e Diretora do Espaço Saúde MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO – 
P/2719, para responder pela Diretoria de Esportes Coletivos, sem prejuízo de 
suas atuais atribuições.

Brasilia, 08 de abril de 2024.

LUIZ ANDRE ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, tendo em vista o disposto no inciso XXII 
do artigo 91 do Estatuto do Clube, considerando artigo 5º do Regulamento 
do Contribuinte Temporário Atleta - CTA, e, ainda, em substituição do Ato 
da Comodoria AC 08/2023, de 23 de novembro de 2023, R E S O L V E: 
NOMEAR o 2º Vice-comodoro e Diretor de Esportes Individuais Sr. GILSON 
MACHADO DA LUZ; a 1ª Vice-Comodoro, Diretora do Espaço Saúde e Diretora 
de Esportes Coletivos Sra. MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO; o Diretor de 
Esportes Náuticos, Sr. GUSTAVO RAULINO, o Vice-Diretor de Futebol Adulto 
Sr. CESARIO ALVES COSTA e o Vice-Diretor de Beach Tênis, Sr. SERGIO 
AUGUSTO BORGES DE OLIVEIRA, para, sob a presidência do primeiro, com-
porem a Comissão dos Candidatos a Contribuinte Temporário Atleta - CTA.

Brasilia, 08 de abril de 2024.

LUIZ ANDRE ALMEIDA REIS
Comodoro

ATO DA COMODORIA AC 021/2024
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 020/2024
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 022/2024
GESTÃO 2023/2026

Você sabia que o Iate Clube tem uma 
comunidade no WhatsApp? Esse é 
mais um canal de comunicação para 
que você fique bem-informado sobre 
as novidades do Clube. Então, se você 
ainda não faz parte, clique aqui e seja 
membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do 
WhatsApp do Iate

FIQUE INFORMADO

CONSELHO DIRETOR

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - CARÁTER RESERVADA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DECISÃO Nº 013/2024

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Conselho Deliberativo estuda regulamentar 
Dia do Sócio em 21 de abril

CONSELHO DELIBERATIVO

O Conselho Deliberativo analisa uma proposta do Conselho Diretor 
para regulamentar o Dia do Sócio em 21 de abril, data de aniver-
sário do Iate Clube e de Brasília. O objetivo é que as comemo-
rações sejam exclusivas para o quadro social, proporcionando 
mais conforto à Família Iatista.
O texto está em estudos na Comissão Social, composta pelos 
conselheiros Alexandre Galliza, Carlos Henrique Borges e Carlos 
Santiago e presidida pela conselheira Nídia Marlene. Segundo 
ela, os associados estão sendo consultados e têm recebido bem 
a ideia.
“Queremos homenagear os sócios e seus familiares em uma 
época que é especial para o Clube. Temos notado que eles sentem 
falta disso”, apontou.
Relator do tema na comissão, Borges endossou. “Nosso en-
tendimento é que o iatista precisa ser priorizado e tenha mo-
mentos de interação e confraternização juntos aos demais 
sócios. E isso deve ocorrer sempre com a melhor qualidade e 
infraestrutura possível”.
A avaliação do presidente do Conselho Deliberativo, Edison Garcia, 
é que o Dia do Sócio seja uma experiência intimista para quem 

frequenta o Iate como segunda casa.
“Recebemos esse projeto do Conselho Diretor e vamos discutir 
democraticamente para chegar a um consenso, com a partici-
pação de conselheiros e associados. Tem havido muita demanda 
por parte do quadro social de que o Clube fica muito cheio em 
datas comemorativas”, ressaltou.
E acrescentou. “O Conselho está debatendo a possibilidade de 
alterar o Regulamento de Acesso ao Clube para tornar o acesso 
exclusivo aos sócios na data de 21 de abril”.
Na mesma linha, a 1º vice-comodoro, Cecília Moço, defende a 
mudança. “Concordo plenamente. 21 de abril deve ser o dia do 
sócio, dia do iatista. Acredito que o Dia das Crianças também 
deva ser voltado apenas ao quadro social, sem a presença de 
convidados”, argumentou.
A proposição já havia sido apresentada pelo ex-comodoro Flávio 
Pimentel, em outubro de 2023, que tratava da restrição de emis-
são de convites em ocasiões comemorativas do Iate. Em fevereiro 
de 2024, a pauta foi novamente enviada pelo Conselho Diretor, já 
na gestão do comodoro Luiz André Reis, para exame do Conselho 
Deliberativo, onde já está em debate.

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
3



Ar-condicionado no Iate TV e nas Salas de Estudo
O Memorial gostaria de informar que o Iate TV e as Salas de 
Estudo seguem a NBR 16.401 da Associação Brasileira de Normas 
Técnicas (ABNT) que estabelece que os aparelhos de ar-condi-
cionados devem estar em 24°C, com variação de 2°C para mais 
ou para menos, sendo essa a temperatura ideal para garantir 
conforto térmico dos usuários do espaço.
Ainda de acordo com a norma, o aparelho de ar-condicionado 
não deve ser desligado e pode ser manuseado apenas por fun-
cionários autorizados.

Iatismo como 
vocação desde 
o início
O Iate se consolidou como um clube náutico desde a sua funda-
ção. A bela marina, na raia norte do Lago Paranoá, abriga hoje 
uma das maiores frotas de embarcações do Brasil e a maior do 
Distrito Federal, além de ser o ponto de partida das competições 
de iatismo, sejam elas nacionais, sejam internacionais.
A primeira sede da náutica foi inaugurada em 25 de junho de 
1960, com a presença do então prefeito de Brasília, Israel 
Pinheiro. O pequeno bar e o deck eram feitos de madeira.
Em 11 dezembro de 1960 , a flotilha Snipe, denominada Marinha 
de Guerra do Brasil, foi a responsável por inaugurar as regatas 
de barcos a vela organizadas pelo Clube. 
Ainda em 1960, a lancha presidencial Gilda, do ex-presidente 
Juscelino Kubitschek, atracou no cais do Iate Clube, após a par-
tida da Baía de Guanabara em direção a Brasília para a visita do 
Patrono do Iate.
No dia 29 de janeiro de 1961, sócios e autoridades prestigiaram 
a entrega do cais com 300 metros de extensão, em formato de 
“L”, e uma garagem para os barcos com 625 m². Outro momen-
to histórico foi o primeiro passeio dos sócios do Iate na lancha 
pioneira no Lago Paranoá, em outubro de 1961.
A história vitoriosa do Clube nas competições a vela começou 
em 1962, quando o Comodoro Sylvio Pedroza entregou aos 
irmãos Reinaldo e Ralph Conrado o prêmio pela vitória no 7º 
Campeonato da Classe Snipe. Foi também o marco da visita do 
velejador Axel Schmidt, tio dos campeões Torben e Lars Grael.
*Todos os dados foram extraídos do Memorial do Iate, gerido 
pela Diretoria Cultural. 

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
4



Nos dias 6 e 7 de abril, mais de 200 velejadores de cinco clubes 
de Brasília se reuniram na Raia Norte do Lago Paranoá para ce-
lebrar os 64 anos de aniversário do Iate Clube. 
No sábado (6), em condições de ventos médios e fortes, os ve-
lejadores das classes Optimist, Finn, Snipe, Dingue e ILCA dis-
putaram duas regatas.
No domingo (7) foi o dia dos veleiros oceânicos correrem uma 
regata de alto nível técnico. A principal disputa ficou entre o barco 
Comodoro e o barco Mizú. 

Confira os pódios conquistados pelos atletas do Iate nos 
monotipos:

Resultado 
da Regata 
Aniversário 64

FINN

1 Giorgio Bottin AABB

2 Leonardo Seger ICB

3 Carlos Freitas AABB

OPTIMIST VETERANO

1 Breno José Almeida Macieira Ramos ICB

2 Pedro Araújo Rodrigues ICB

3 Maria Beatriz Lima Nogueira ICB

OPTIMIST ESTREANTE

1 Caio Carneiro Cavalcanti de Albuquerque ICB

2 Eduardo Gonçalves Zuvanov ICB

3 Tito Gattai Rios Anderáos ICB

Cabinados
Col. Grupo/Flotilha Barco

1 Grupo Regata MIZU II

3 Grupo B ROBIN HOOD 

1 Delta 26 BRISA

2 Delta 26 ALBATROZ

1 Brasília 23 LUAL

2 Brasília 23 LOVELY RITA

1 Ranger 22 TAMANCO

1 Cruzeiro PITCHOCO

1 Bico de Proa Longo COMODORO

OPTIMIST VETERANO FEMININO

1 Maria Beatriz Lima Nogueira ICB

ILCA 6

1 Samuel Caixeta Romero ICB

2 João Vitor Martins Cunha ICB

3 Caio Lemos de Mesquita ICB

ILCA 4

1 Uthar Matheus ICB

2 Luís Henrique da Silva ICB

3 Arthur Dietzsch ICB

2.4 

1 Herivelton Ferreira Anastácio ICB

2 Antônio Marcos do Carmo ICB

3 Herivelto Guilherme Alves ICB

DINGUE B

1 André Barros Togawa/Renata Godinho AABB

2 Roberto Tenorio/Raquel Castro FNB

SKUD

1 Ana Paula Marques/Antonio Marcos do Carmo AABB

2 Herivelton/Jacques FNB

KITESURF 

1 Alex Leo ICB

2 Bruno Camargo ICB

SNIPE

1 Felipe Rondina / Rafael Epa ICB

2 Felipe Meira / Lunetovisk ICB

3 Andrey Godoy / Bernardo Raulino ICB

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
5



Taças em homenagem aos 
irmãos Raulino serão no 
próximo fim de semana

Iate Clube assina contrato 
com a Joyfull Village

Depois de realizar a regata em comemoração ao aniversário do 
Iate, a Náutica promove, nos dias 13 e 14 de abril, duas taças 
em homenagem a dois irmãos que se dedicaram a incentivar o 
iatismo no Clube e em Brasília.
Neste próximo fim de semana ocorrerá a Taça George Raulino da 
Classe Finn e a Taça Guilherme Raulino – 2ª Etapa do Ranking 
da classe ILCA. No sábado (13) e domingo (14), as largadas da 
classe Finn estão previstas para às 9h30 e, da classe ILCA, às 15h.
As inscrições podem ser feitas pelo site (www.sarweb.com.br) ou 
pessoalmente na Secretaria da Náutica, antes da primeira regata.
Para mais informações, entre em contato pelos telefones: (61) 
3329-8747 ou 8748.

Uma nova forma de aprender e viver a língua inglesa está 
chegando ao Iate Clube. A diretoria assinou recentemente 
um contrato com a Joyfull Village e, em breve, a metodologia 
inovadora criada pelo professor americano Scott Galles estará 
à disposição dos alunos do Ciate. 
Joyful Village é um programa de aprendizado socioemocional 
em inglês liderado por Scott Galles, um professor internacio-
nal que também coordena um acampamento de verão em 
Minnesota, EUA, desde 1996. 
Scott combinou seus mais de 30 anos de ensino em sala de 
aula e treinamento com sua experiência no acampamento de 
verão para criar uma abordagem inovadora para o aprendi-
zado de inglês. Ele sabe que crianças felizes aprendem mais 
e que o aprendizado é mais fácil quando é divertido. Scott 
criou uma metodologia única que chama de “ensinar com 
o coração”. 
Assim como crianças felizes aprendem mais, professores 
felizes ensinam melhor e de maneira mais eficaz. Joyful Village 
cria um ambiente livre de estresse, onde crianças e profes-
sores aprendem de maneira natural chamada “Vivendo a 
linguagem”.

Mais informações pelo instagram @joyfull_vilage

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
6



Tenistas do Iate 
criam barragem 
feminina

Por iniciativa de três tenistas, Flavia Pinheiro Zanotto, 
Sara Volpato e Karina Rocha, que sentiam falta de um 
torneio somente para mulheres. E elas conseguiram. Foi 
implementado em março deste ano a barragem feminina 
no Iate Clube. A novidade tem o apoio de Cláudio Ramos, 
responsável pela barragem mista há mais de dez anos, e 
do vice-diretor de Tênis, Gilson Luz.
Flavia explica as razões que motivaram a criação de um 
torneio só para elas. “Quando nós, mulheres, jogamos a 
barragem mista, ficamos em franca desvantagem: o saque 
masculino é pesado, o homem tem mais força e, mesmo 
jogando bem, fica difícil incomodar o outro lado”, disse. Com 
um torneio feito só para elas, o jogo fica mais parelho e, 
como pontua a tenista, “estamos todas em pé de igualdade”.
Até então, a barragem já conta com 30 tenistas que se 
enfrentam a cada rodada. Os jogos têm regras claras e 
regulamento a ser seguido para confrontos, pontuação e  
não comparecimento. 
A partir dos resultados, uma classificação é gerada e ajus-
tado o nível de cada competidora. Para  Flavia Zanotto, o 
formato propicia a interação entre as atletas. “Você faz 
novas amizades, aprende a competir de maneira saudável, 
ganhando ou perdendo, e pode jogar socialmente a qual-
quer hora com as novas colegas com quem jogou, pois se 
tornaram parceiras”, afirmou.
Para quem tem interesse em entrar na barragem feminina, 
basta se inscrever pelo QR Code (OU CLIQUE AQUI)

Iate é bicampeão 
da Liga Candanga 
de Futsal 2023

A vitoriosa geração 2012 do Iate foi agraciada, na última 
quinta-feira (4), com o troféu do bicampeonato da Liga 
Candanga de Futsal 2023. A cerimônia de premiação ocor-
reu na Câmara Legislativa do Distrito Federal.
Na ocasião, o técnico da equipe, Mister Francklin Henriques, 
e o goleiro Pedro Lucas foram eleitos os melhores do cam-
peonato em suas respectivas posições.
A performance do Iate foi impecável. Com 20 gols feitos ao 
longo do campeonato, o time apresentou o melhor ataque 
da competição. Os atletas Luca Marques e Noah César 
brilharam e acabaram eleitos para a seleção da Liga.
Além disso, como sofreu apenas dois gols, o Clube se des-
tacou, também, por exibir a melhor defesa da competição. 
O equilíbrio entre defesa e ataque rendeu o impressionante 
saldo de 18 gols a favor.
A final contra o forte time do gol de placa foi emocionante. 
O Iate venceu de virada pelo placar de 2x1, após sofrer o 
gol logo no início da partida.
Ali, o destaque foi o capitão da equipe, Noah Mendes, aluno 
da escolinha de futebol do Clube. Dono de um jogo de dribles 
rápidos e envolventes, o jogador fez os dois gols da virada 
e acabou sendo eleito o craque da final.

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
7

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeVnQOWh-Nkt7dnrv6KuR_uhXd5aMHBbh8hjPcYSKA3QQIlgg/viewform


Tenista do Iate é campeão do 
Roland-Garros Junior Series
Luis Augusto Miguel (Guto), atleta de 15 anos que representa o 
Iate Clube, garantiu vaga inédita no Roland-Garros Junior, que 
será realizado em Paris, França. 
O tenista venceu o título do Roland-Garros Junior Series, que 
foi disputado na Sociedade Harmonia de Tênis, em São Paulo. A 
final não foi nada fácil. O brasileiro encarou o argentino Dante 
Pagani e a partida levou mais de duas horas.  O placar final foi de 
6x4, 6x4. No segundo set, o argentino chegou a abrir três games 
a favor, mas Guto foi buscar o resultado e saiu com a vitória. 
“Jogar Roland-Garros sempre foi um sonho para mim e que agora 
vou poder realizar. Foi uma semana incrível, com uma final de 
alto nível, em que os dois jogaram bem. Eu cheguei a estar atrás 
no placar, mas consegui buscar e reverter a desvantagem. Não 
vejo a hora de chegar em Paris”, disse Guto.
Acostumado a finais e a preparar jovens talentos, o técnico de 
Guto e do Iate Clube, Santos Dumont, entende que a conquista 
do último domingo foi a principal do tenista até agora: “Foram 
jogos duríssimos, mas ele foi superior durante todo o torneio, e 
não chegou perto de perder nenhum set”.
O desempenho de Guto durante o torneio traz outra sinalização 
importante para Dumont: “Isso mostra que o trabalho e a dedi-
cação de todos nós está sendo válida. Vamos seguir firme para 
mais conquistas”.

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
8



Gilson Luz, diretor de esportes individuais e vice-diretor de Tênis, 
celebra a grande fase da modalidade no Clube: “O Tênis do Iate 
está feliz e radiante! Guto e sua queridíssima família, que transpi-
ram simpatia e humildade, nos enchem de orgulho e têm a nossa 
torcida e o nosso apoio, para que ele tenha o merecido sucesso 
na sua carreira profissional.”
O diretor sabe que a jornada para o esporte de alto rendimento é 
“extremamente dura e cheia de percalços e exige determinação, 
sacrifício e muita, muita resiliência. Tenho plena certeza que o 
Guto vai brilhar muito no circuito mundial, pela sua técnica apu-
rada e pelo seu caráter e sua postura demonstrada desde cedo.” 
“Parabéns aos técnicos do Iate Santos Dumont e Kike Grangeiro, 
reconhecidos nacionalmente, pelo belíssimo trabalho feito até 
agora na preparação técnica e na moldagem de um estilo de jogo 
que favoreça desenvolver ainda mais as habilidades e qualidades 
do nosso Guto, nosso campeão! Estaremos sempre na torcida!”, 
finaliza o vice-diretor de Tênis.

No último domingo (7), o Iate Clube realizou o encerramento da 
1ª Etapa do Circuito Interno de Tênis 2024.O evento ocorreu no 
período de 4 de março a 7 de abril e contou com a participação 
de 137 Iatistas. A premiação ocorreu na tribuna do Tênis.

1ª Etapa do Circuito Interno de Tênis 2024

Classe Campeão Vice-Campeão

1ª Classe Masculina Rodrigo Starling Leandro Medeiros

2ª Classe Masculina Gustavo Serra Thomas Mandarino

3ª Classe Masculina Felipe Seligman Claudio Providas

4ª Classe Masculina Gustavo Lirio Mauro Gonçalves

5ª Classe Masculina Diogo Azeredo Felipe Alvarenga

Categoria 65+ Francisco Ricochete Alexandre Camarano

1ª Classe Feminina Sofia Lampert Gabriela Dourado

2ª Classe Feminina Karla Haje -

3ª Classe Feminina Dâmaris Mesquita Giulia Lettieri

Após as disputas ocorridas no mês, segue abaixo o resultado final:

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
9



Neste ano, o Triate chega a sua 12ª edição e a largada 
será no sábado, dia 27 de abril. A divertida marato-
na começa em frente à fonte e será dividida em três 
percursos: 2 km de corrida, 200 m de natação e 5 km 
de bicicleta 
O evento é uma realização do Emiate, da Academia, 
da Natação e do Clube de Corrida.
A inscrição pode ser realizada na coordenação do 
Emiate, mediante qualquer doação (alimentos, brin-
quedos, roupas, material de higiene pessoal etc.). 
Monte sua equipe com a família e os amigos. Vale qual-
quer idade! Participe conosco.
Mais informações pelos telefones: 3329-8745 ou 
99674-7786.

Vem aí mais uma 
edição do Triate

Gabriel Santiago 
segue voando nas 
quadras de areia
O atleta do Iate Clube Gabriel Santiago segue em ótima fase 
no vôlei de areia. O brasiliense ficou em 2º lugar no Circuito 
Brasileiro de Vôlei de Praia Top 16 - 3ª etapa, que foi realizada 
em Saquarema (RJ).
Na etapa anterior, disputada em Recife (PE), o atleta ficou em 
quarto lugar. Com os resultados acumulados, Gabriel Santiago e 
Pedro, sua dupla na areia, assumiram o segundo lugar no ranking 
de entrada. 
Na última semana, 11 de abril, Gabriel voltou às quadras para dis-
putar a etapa Challenge do Mundial. O torneio ocorreu no México.

Ainda dá tempo de se inscrever!
O curso do Emiate de redes sociais (uso do celular) com a 
professora Fabiana Simões começou no dia 10 de abril. O 
módulo terá dois meses de duração. No entanto, a atividade 
ainda tem vagas, e os interessados podem se inscrever. Para 
mais informações, ligue para  3329-8745 ou 99674-7786.

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
10



Os atletas de judô do Iate Clube de Brasília participaram no 
Ginásio Newton Faria em Anápolis (GO) do Campeonato Regional 
de Judô, realizado pela Confederação Brasileira de Judô (CBJ). 
O torneio ocorreu nos dias 5 a 7 de abril de 2024 e estiveram 
presentes 716 atletas que realizaram 1012 lutas divididas em 
quatro áreas de competição (SHIAI JO).
O Clube foi representado por 12 judocas, que também represen-
taram a delegação de Brasília. Como pontua o vice-diretor de 
judô, André de Azevedo Machado, “esses atletas se dedicaram 
bastante nos treinamentos para conquistar essa vaga e fizeram 
o seu melhor nesta competição de alto nível”.

Os resultados dos atletas de judô do Iate Clube de Brasília foram 
os seguintes:

A Diretoria de Esportes Coletivos convoca os sócios relacionados 
na tabela a seguir para que compareçam à Secretaria e efetivem 
a matrícula de seus dependentes nas modalidades “futebol” e 
“futsal”, de acordo com a idade e a disponibilidade de turmas. 
Para garantir a matrícula, é necessário cumprir todas as regras 
dispostas no Regulamento dos Projetos Esportivos, aprovado 
pelo Conselho Deliberativo em 21 de junho de 2021. 

Iatistas disputam Campeonato Regional de Judô

Esportes Coletivos: convocados da lista de espera 

Rafael de Souza 1º lugar Sub-13 masculino leve (-38kg)

Heitor Gomes 2º lugar Sub-13 masculino superligeiro (-28kg)

Miguel Gomes 5º lugar Sub-15 masculino superligeiro (-40kg)

Davi Falcão 2º lugar Sub-13 masculino meio-leve (-34kg)

Manuela Rosa 3º lugar Sub-13 feminino leve (-38kg)

Heitor Sumida 2º lugar Sub-13 masculino médio (-47kg)

Rafaela Machado 3º lugar Sub-13 feminino médio (-47kg)

A seguir, destacam-se as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha uma maior rotatividade, 
caso não seja cumprido o regulamento mencionado. 
Art. 3º - Parágrafo único. Após a convocação por e-mail, telefone 
e aplicativo de troca de mensagens, o pretendente em lista de 
espera terá 3 (três) dias úteis para efetivar a matrícula. Nesse 
caso, o responsável terá até às 18h do dia 17 de abril de 2024, 
quarta-feira, para comparecer à Secretaria de Esportes Coletivos, 
sob pena de perda da vaga, a qual será disponibilizada para o 
próximo da lista de espera. Art. 5º - É gratuita a participação 
do aluno em 1 (uma) modalidade esportiva. Art. 6º - No ato da 
matrícula, será exigido do aluno apresentar atestado médico de 
capacidade para a prática desportiva, cuja validade deverá ser 
renovada anualmente. Art. 7º - Durante as aulas, será exigido 
do aluno o uso do uniforme da modalidade e de equipamento 
adequado para a atividade desenvolvida. Art. 9º, § 1º - Haverá 
tolerância de até 15 (quinze) minutos para o ingresso do aluno 
na atividade iniciada, findo a qual o aluno ficará impedido de 
participar da aula e terá falta anotada na folha de frequência.

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
11



Futebol – Sub-6 e Sub-7

Nome Título Dia e horário

G. B. R. P US/1992 Ter e qui 9h

M. P. F. F P/2863 Ter e qui 9h

L. P. M P/3215 Ter e qui 9h

B. Q. C. F P/287 Ter e qui 9h

M. P. L. L US/3798 Ter e qui 17h

S. C. M P/1011 Ter e qui 17h

J. M. M. B US/119 Sáb e dom 9h

D. V. A US/929 Sáb e dom 9h

Futebol – Sub-11

Nome Título Dia e horário

I. P. G P/1255 Ter e qui 16h

H. A. B US/869 Ter e qui 16h

C. M. B P/2170 Sáb e dom 9h

J. A. K. P. G P/1035 Sáb e dom 9h

L. L. R. N. US/522 Sáb e dom 9h

Futsal

Nome Título Dia e horário

B. M. B US/2811 Seg e qua 16h

M. O. L P/2781 Seg e qua 16h

R. M. G US/3455 Seg e qua 17h

F. V. V. F. Q P/2637 Seg e qua 17h

V. F. Q P/2637 Seg e qua 17h

T. O. M P/505 Sábado

J. P. Q. V. M P/217 Sábado

E. B. N. R US/1160 Sábado

Futebol – Sub-9

Nome Título Dia e horário

A. L. C. A US/912 Ter e qui 16h

P. C. N. M. S P/2171 Ter e qui 16h

B. V. Q. M P/3078 Sáb e dom 10h

J. M. O. G. A P/3100 Sáb e dom 10h

Beach Tennis

Nome Título Dia e horário

I.T. O P/2643 Sab e dom 10h

P.I.O.G. A P/3100 Sab e dom 10h

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
12

Vôlei Quadra
Nome do evento: Jogos da amizade
Data: 20 de abril de 2024
Local: Ginásio de Esportes - Iate Clube 
de Brasília
Categorias: Sub 14, 16 e 18 - Feminino
Inscrições: https://forms.gle/9c9xJHsYd-
v38RVT8A (ou Qr Code ao lado)
Valor: R$ 100,00 por equipe
Cartaz: Comunicação

https://forms.gle/9c9xJHsYdv38RVT8A
https://forms.gle/9c9xJHsYdv38RVT8A


Iatistas, vem aí mais uma Copa Comodoro Master de 
Natação. Convidamos você para vir somar na equipe e 
defender o seu clube. Vamos juntos rumo ao título de tri-
campeão. Informações na piscina semiolímpica com o 
técnico Klayton Negrão.
O evento será no dia 4 de maio, das 12h às 19h.
Em breve mais informações sobre as inscrições.
Esperamos você!

Copa Comodoro 
Master de Natação

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
13

Até o dia 14 de abril, o Iate Clube de Brasília recebe o Artistic 
International Series (AIS) 2024, realizado pela World Skate. 
O Mundial de Patinação reúne 15 países e 360 patinado-
res, incluindo campeões mundiais e medalhistas nos Jogos 
Pan-Americanos.
Os atletas competirão nas seguintes modalidades: Patinação 
Livre, Dança Solo, Dança de Casais e Pares. A competição pa-
rece acirrada na América do Sul. Patinadores Cadete ao Sênior 
competirão em todas as modalidades, enquanto os Tots, Minis 
e Espoirs estarão na corrida de medalhas na Patinação Livre 
e Dança Solo.
Com dez patinadores entre os titulares da Seleção Brasileira, 
o Iate Clube celebra o ótimo resultado dos atletas. Até o mo-
mento, foram duas medalhas de ouro com o estreante na 
seleção, Lucas Benite, e Gabriel Borja, na modalidade solo 
dance. Maria Eduarda ficou com a prata e Lívia Meira foi me-
dalha de bronze.
As atletas Aline Meira, Antonella Bauer, Manuela Leite, Pietra 
Bauer e Melina Endy não medalharam, mas, por participarem 
de categorias mais disputadas, o resultado das patinadoras 
foi bastante positivo, segunda a avalição de Renata Bauer, 
vice-diretora de Patinação do Iate Clube.
A competição se encerra no próximo domingo (14), e, no fim 
de semana, a patinadora do Iate, Isis Frankie, estará no ringue 
brigando por medalha na categoria livre cadete.
O próximo evento do AIS 2024 será em Trieste, Itália.

Patinadores do Iate Clube 
fazem bonito no Mundial 
de Patinação



A Associação Brasiliense Master de Natação (ABRAMN) reali-
zou, no dia 10 de abril, a premiação do Circuito ABRAMN 2023. 
Na ocasião, foram entregues as premiações dos vencedores do 
ano de 2023 em três categorias: atletas, provas longas e curtas; 
técnicos, os seis melhores treinadores; e Clube, os três melhores 
do circuito.
O Iate Clube de Brasília conquistou pelo segundo ano consecutivo 
o troféu de melhor clube, onde foi representado pela vice-diretora 
de Esportes Aquáticos, Ignez David. O melhor Técnico Master foi 
o professor Klayton Negrão, também do Iate.

Foram ao todo 31 atletas premiados:

Clube, técnico e atletas da equipe master de 
natação do Iate recebem premiação

• Aída Freire
• Alexandre Rabelo
• Ana Cláudia Barreto
• André Costa
• Beatriz Mendonça
• Cláudia Barbosa
• Cláudia Siqueira
• Daisy Valdes
• Edward Cattete
• Felipe Luduvice
• Guilherme Rabelo
• Guillermo Valdes
• Gustavo Faria
• Haman Córdova
• Henrique Iwace
• João Alexandre Barbosa

• Lilian Velloso
• Luiza Celidonio
• Magda Gomes
• Marcelo Araújo
• Marcos Régis Pinõn
• Maurício Carvalho
• Murilo Lobato
• Mustafa Amin
• Paula Vaz
• Paulo Muniz
• Pedro Freire
• Rafaela Pimentel
• Rubem de Paula
• Sayuri Kishi
• Tiago Siqueira

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
14

2º Torneio FDA/DF
No dia 6 de abril de 2024, 42 atletas da equipe de natação 
do Iate, representaram o Clube no 2º Torneio FDA, que foi 
realizado no Centro - Olímpico Samambaia.
Os atletas conquistaram 17 medalhas de ouro, 12 de prata e 
10 de bronze, se tornando mais uma vez o Clube Campeão.
Parabéns a todos!!!



Atenção, associados:
Escola de Natação
Informamos aos responsáveis que o uso do uniforme é obri-
gatório, para a Escolinha de Natação, conforme consta no 
Regulamento do Projeto Esportivo. Sendo assim, solicitamos 
aos responsáveis que providenciem o uniforme completo o 
mais rápido possível (touca, sunga ou
maiô/sunquíni).
Art. 7º - Durante as aulas será exigido do aluno o uso do uniforme 
da modalidade e de equipamento adequado para a atividade 
desenvolvida.
Aquisição de novos uniformes: Loja 4 ondas
Número: 3329-8751

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
15

Com a obra “O menino que comeu uma biblioteca”, o 
grupo Sociedade Literária “Livros e Raquetes” cele-
brou 100 livros lidos e discutidos pelas participantes. 
O Encontro Literáriofoi realizado em 5 de abril.

O Emiate e a Academia realizaram uma nova edição da 
Caminhada da Amizade.  O evento foi mais uma vez um 
sucesso entre os participantes.

Encontro Literário 
celebra 100 livros 
lidos

Caminhada da 
Amizade



13 e 14/04 Semi-final da Copa Mundial 
World Skate

13 e 14/04 Regata Taça George Raulino - Classe 
Finn e Taça Guilherme Raulino - Classe ILCA 4, 6 e 7

20/04  Jogos de amizade (Vôlei de quadra)

22 e 27/04 ITF - Maters Brasília - MT700

27/04 	 12˚	TRIATE

27 e 28/04 Torneio Iate 64 anos ( Vôlei de praia)

29 a 05/05 X Open de Beach Tennis

Agenda de Abril

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
16



Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Larissa Leite
Diagramação | Leandro Touret e Gabriel Mello Alves
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Larissa Leite e Tiago Lopes
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

www.iateclubedebrasilia.com.br(61) 3329-8700

MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO - VICE COMO-
DORO E DIRETORA DO ESPAÇO SAÚDE
SÁBADO (13/04/2024)

MOISÉS DO ESPÍRITO SANTO JÚNIOR -  DIRETOR DE 
PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS
DOMINGO (14/04/2024)

DIRETORES DO DIA

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Dino Antunes Dias Batista, Germano Cesar de Oliveira Cardoso, Nicola Espinheira da Costa Khoury, Gabriela Moura Machado de Araujo e Ana 
Cecilia Leao Osorio Machado.

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Jornal do Iate  • Edição nº 15 • 13 a 19 de abril de 2024
17


